Hucusq; Alrest.li.ij.meiB. Choruscatōis ita
qz mot⁹ subitus ē et improuisus. subito enī
apparet ab oriente i occidēte. subito ē oñsius
et subito sui occultatu⁹. **B**ematrice ei sua
vt di. Greg. in ictu oculi exit. et in se subito re
uerēs sua originē nō relinquit. **E**x sua subi
ta apparitiōe aspect⁹ intuētiū est repūssiu⁹
timoris incusiu⁹ p̄tōi obēk⁹ apparentia
et opinionem et indiciu⁹ visus sui ē diffusiu⁹.
futuritonitri pambul⁹. et sui aduētus annū
ciatiu⁹. **S**i pluia habuerit p̄comitantem
vtilis ē et p̄ficu⁹. **S**i vō pluia caruerit te
nelliſ florib⁹ et fructib⁹ ē nociu⁹ vt di. beda.

De aura Capl'm. XVI.

Hter motus et agitat⁹ estuantibus
refrigeriu⁹. algentibus p̄bens calo
rez. que qnto est purior tāto delectabilior et
sanior est. que si fuerit tpata et debitas q̄lita
tes tpis non exierit marie vite hominis est
p̄grua et sanitatis p̄suauia. si vero p̄trario
modo se habuerit marie est nocuia. qz pesti
lentie et corruptionis nō modice est induci
ua. **E**st aut̄ pestilentia aeris corruptio ex sic
citatib⁹ et pluiaq; distempantia ex meritis
hominiſ p̄tungens. vt di. **S**i. Et d: pestilēna
quasi pastulēna. qz tota⁹ naturā hominiſ p̄
ambulat et depascit. nam corruptus aquis et
pluviis in aere quib⁹ spirādo et edendo pa
scimur statim corrūpimur et diuersis passio
nibus necessario lacessimur. vt supra in eos
dem libro. vbi de p̄prietatib⁹ aeris dicui⁹ est.
sed hec dicta iam sufficiant.

Incipit liber. XII. de auibus in ge
nerali et speciali

Expedito tracta
tu de p̄prietatib⁹ aeris et eorū
que in aere generant. restat di
cere aliqua que p̄tinent ad eius
decentiā et ornatū ut in ipsis sicut in ceteris
creatūris dei magnalia extollant. **A**orna
tum aut̄ aeris p̄tinent aues et volatilia. vt di
cit Beda. Et iō aliqua pauca adiuvātē xp̄i

clementia sūt de his huic opusculo inserēda
nō qđem de oībus sed solū de aub⁹ et vola
tilibus de q̄bus speciali⁹ fit mentio in textu
biblie vel in glosa. **E**t p̄mo dicendū est in ge
nerali. deinde in speciali. et p̄ ordinē alpha
beti. **A**ues itaq; q̄li deuie. i. sine via sūt dicte
vt di. **S**i. eo qz ipsaz vie nō sūt in aere detin
nate et disticte. aues ei motu et agitatōe alaz
diuidūt aerē et icidūt. h̄ statū p̄ volatū aere
se claudētē nullū signū sui trālit⁹ d̄ reliquūt.
Dicunt aut̄ volucres qz volitant alis. vt di.
Si. ppter qd et alites quasi alates. i. alis se le
uantes a plurib⁹ noiant. sine enī alis nō vo
litant. sine quarū beneficio de terris in aera
se nō leuant. **V**el iō auis d̄r ales ab alendo.
qz ab illo qui pascit volatilia celi et dat escaz
omni carni alitur. i. nutritur. vt dicit **S**i. At
tendunt etiā auium p̄ditiones et p̄prietates
penes multa. qz penes earum substantiam
et complexionem. **N**am ex duobus elemen
tis inter summe graue et summe leue inter
medijs auium substātia est creata. nam in
earuz cōpositione aer et aqua potissimum do
minatur. et ido quia min⁹ habent terrestri
tatis et plus aere leuitatis qz gressibilia vel
natatilia. leuitate sue nature habent ferris su
peri aera. vt dicit **S**ido⁹ aer enī inclusus in
ter pennarū concavitatē auem leuitatē et
leuite feratur sursum ipam disponit et ha
bilitat et adiuuat. **U**nī quāto volucres plus
habent pennositatis et minus carnis tanto
facilius se sursum leuant. vt patet in auibus
prede. que exonerate a mole carnis altissimi
lunt volatus et valde acuti visus et magne
animositatis. vt dicit **A**risto. li. xi. **I**tem co
sideratur volucris cōditio penes generatio
nem. **H**abent enī subi insitam a natura semi
nalem rationē. cuius virtute mouētur natu
raliter ab sui generis multiplicationē et sue
speciei p̄ generationis actum siue ordinem
coſeruationem vt dicit ab **A**risto. li. vi. **O**m
nes inquit aues cu⁹ pullificant faciunt oua
qzuis in omnib⁹ non possit videri p̄pē pau
ciatem. **E**stautes p̄cipuum generacionis
pullisic d̄ribidē ab albugine et cib⁹ et a vitel
lo. et p̄ dies decē gnatio pulli p̄plebit h̄z oēs
sui p̄tes. ita q̄ erūt p̄tes disticte et māfeste et

babz tūc caput toto corpe mai⁹. et si tūc frangeret ouī testa inueniret caput inclinatuī supra crūs dextrū et eius ale expansē sup caput. Completa autē generatiōe et singuloy membroz pfecta liniamenta dōe rumpit testa ali qñ in die. xviii. vel vicesima. vt patet in gallinis et exēunt pulli iam cōpleti et viuiscati et aliquā gemelli. sed inter gemellos vñ erit maior et alter minor. et multo tēs monstruosior sicut di. idem ibidē li. vi. Inter oīa autē animalia in generationis ordīne volucres se quunā nature marimaz honestatē. Nam sīm ordinē nature mares feminas cū sollicitudine querūt. inuēras diligūt. pīplis pugnant et pīculo se exponūt solummodo eis quasi cōiugalis amors federe se pīungunt. et ferū ab ipsis pīcreatōs solumō nutriūt atqz pascūt. Unū naturaliter inter sexū et sexū iudicant et discernūt exceptis paucis in quib⁹ degenerat natura ut ponit Arist. exemplū de pīcībus que obliuiscunt sexum. vñ dicit qī masculus surgit in masculū. et femīa in feminā et ex tali coitu nō sūt ouīa pullificatiā. imo fiunt sicut ouīa venti et sentīt enā ex tali coitu malūs fetor. Idem dicit de columba masculo qñ inquit senex nō pōt coire. sed soluz deosculat et saltat supra masculū. et hoc facit qī deosculat zc. Observant autē aues in gene rando t̄pis p̄gruitatē. Nam vernali t̄pe qñ instat tempus generatiōis aues vociferāt. mares feminis se associant nutib⁹ et vocib⁹ ad amorem mutuum se inuitant nidificant ouīant. pullificāt. pullios generatos nutrit et educant. sed cōplete generatiōis officio a cantu cessant et ab inuīce se sepant. et usqz ad iteratū generatiōis temp⁹ inuīce nō appropinquat. Item attendunt aues quo ad habitatō. sunt enī quedā volatilia que būa nam vident diligere frequētiam. et habitato ne sicut galli anseres galline colubē ciconie et yrūdines. quedā vero oīo fugiunt timēt et abhorrent hominū p̄uersatōes sicut aues siluestres mōtuose et fluuiales seu palustres quia sīm varias eoz cōplexiones. varia que rūt habitacula. et diversas sibi vendicat mā siones. nā que nature sunt magis frigide et humide paludes et fluuios freqūtant p̄pier

victus acquisitōes nidificationē. pullificatiōnem et fetuū educationē. vt auce merguli anates et cigni ī quib⁹ ingeniata est natura. vt dicit arist. vt pedes haberet latos clausos et indiuisos ppter natandi necessitatē. vt sc̄z pedum latitudine aquas ppensi⁹ pullent. et sic pullis retro aquis q̄li remigādo in ante riūs fortū se extendāt. Caudas etiam habet breues ne in natādo caude madefacere possēt. impeditū sentiat. rostra autē habent lata ut gramina et radices carpant aptius et incidat. colla longa ut facili⁹ victus de pīfūdo attrahat et acq̄rant. Volatilia vero qī calidiora et sicciora nature sūt montuosa et ru piū cacumia inhabitat et frequētant. vt oīes aues p̄de que de preda sūt viuētes. sicut sūt aquile et falcones accipitres et similes. qb⁹ dedit natura. vt dicit Arist. vngues curuos et pedes fortes et neruosos et rostrum curuū et acutum. vt fortius pīdam retineant et car nem facili⁹ lanient. Habent autē hīmōi aues modicum carnis et mulū plume et sunt magna et solitaria. vt sic sunt motus velociores et volatus fortioris. vt dicit Arist. Caudam insuphabent subtile tenuem et longā qua in volando se regūt sicut gubernaculum regit nauē. Omnes tales aues sīm Aristo. in li. ii. sollicitudinē diligūt et cum aliquo sociorum habitare nō pīnt. imo pullos p̄prios a se abi ciunt. et statim qñ possunt volare rostro eos p̄cutientes a nido exire cōpellūt. et in suo cōsortio viuerēnō p̄mittunt. vt di. Arist. be et alie aues p̄de recipiunt in pīdando diuersificatiōnē. quedā capiūt pīdam in aere volando et nunqz aliquā pīdam in uadūt super terrā qđam vō ecōuerso in terra aues capiūt. sed in aere nunqz ledūt. Unū mansuetē volucres vt colubē istaz auīum differētiam recognoscunt. et iō qñ pīdones aeris vident ad terrā fugiūt. qñ vero pīdones terre spicūt ī aera subito se extollunt et que in tra erant in pīculo eleuate a terra in aera iurefiūt. vt di. idem. Item sunt qđam aues nemoroſe que siluas frequētant et densas arboz inhabitant sum mitates. et be quedam sunt ceteris maioris mansuetudinis. sic sunt omnes modulātes et estiūt ip̄e dulcissimis vocibus in siluis et

arborib⁹ resonantes.sicut sūt merule et phiomene et bmōi que tpe amoris marie cantant in rubis et frutecis nūdificant sup oua solicite cubant.pullos suos diligunt et educant. **S**unt et alia quedā volatilia que campestria p̄cipue freq̄ntant et victimum de terre fructib⁹ acquirunt p̄tinue et māducant quales sunt grues et anseres tā domestice qz siluestres.et bmōi aues simul viuere tāz in tra qz in aere diligunt turmatum incedunt.speciez suam diligunt.regē sibi faciūt et ei obediūt ordina te volant.et qnqz inter se vebemēuslime pugnant et rostris se dilacerāt et deplumāt sed post pugnā quasi recōciliati simul volāt et societate p̄stūnā nō declināt.tempestatem futurā p̄cognoscit et cum vidēt eam imine re vociferāt atqz clamāt.vigilias ordināt et in vigilādo vices mutāt. **H**ec omnia p̄tinēt in exameron Basili⁹ et etiam Ambro. silt et in Christo. **S**upaddit etiā arist. et dicit vigil la/ pillum inter pedes tenet ut si forsitan surre/ pserit somn⁹.casū lapidis excutet et si qua so/ citatē p̄dit alissime ascendit et vociferādo so/ cios suos querit et quois qz inuenērit ad pa/ scua vir descendit.dicit enī q̄ rex bmōi auū semp p̄mo se deponit et p̄mo de terra se eri/ git.caput etiā p̄ceteris frequēti⁹ eleuat et cir/ cūspicit.sed si quēqz viderit venientez vocife/ rat et excutat alias ac p̄mit. Item sunt cōside/ rande quarūdā auū p̄prietates s̄m variaz/ cibationē.sunt ei que nō cibant nisi carne v̄l/ sangne s̄lōes aues p̄de q̄ sūt curui rostri et/ acuti vnguis que comedunt oīa animalia q̄ possūt venari.sed nō venant neqz comedunt/ aues sui generis sicut faciunt pisces. ut dicit/ Christ.li.xvij. et tales aues nunqz potāt aquā/ ut dicit ibidē. **A**lia v̄o sunt volatia que solis/ vtunt seminib⁹ et fructibus ac herbis terre/ nascentib⁹ vt columbe.turiures et anseres tā/ siluestres qz domestice. **A**lia vero sūt vola/ tilium genera q̄ vescunt.nūc carnibus nunc/ fructibus in differenter.sicut omnes aues/ coruini generis.sic monedula cornices cor/ ui et pice de qbus dicit Christo. et etiā Basili⁹/ pascunt aues coruini generis pullos suos/ in iuuentute et iuvenes pascunt parētes i sua/ senectute.qn̄ etiā debilitant iuiores in suis

bumeris eleuant et deferūt seniores ut dicit/ idē. Et in oib⁹ bmōi volucrib⁹ natal' p̄etas/ p̄mēdaſ. ut homo pietatis obsequiuū denega/ re p̄ntibus erubescat qdab autib⁹ impendi/ libunūcē non ignorat. ut dicit Ambro. Itēz/ s̄m varia mēbrorum dispositionē p̄siderant/ aliq̄e auū p̄prietates. quia sic dicit Al/ sto.li xiiij. **O**mnes aues in hoc p̄ueniūt q̄/ omnes habēt rostrū quod in alijs aialibus/ nō inueniuntur. sed in dispositōne est differen/ tia. quia qdām habēt rostrum breue et latuz/ quarū vita quies est et mansueta. q̄r bmōi/ rostrum est aptū ad sumendū cibum de vi/ cino. quedam v̄o habent rostrū longum et/ acutum sicut et longū collum quia acqrunt/ cibum de p̄fundo. quedā curuū et acutum/ quia talis figura necessaria est ad comedēn/ dum et dilacerandū carnē crudam. **H**oc au/ tem habet p̄prium omnis auis. q̄r bipes est si/ cui homo. et in pedum et crurū dispositōne/ maxima differētia inueniēt quia pedes auū/ vncorū vnguiū sunt fortes et acuti. q̄r con/ uenientes sunt p̄datōni venatōni. pedes aut̄/ fluuialiū sunt clausi et indiuisi et lau q̄r cōue/ niunt natatōni. et omnes aues longoz pedū/ et crurū habent collū longum et volanter/ tensio collo. et si colluz fuerit gracile et debile/ declinant ip̄m in volando. et est generale q̄/ omne volatile habēt breue colluz brevia ba/ bet crura et ecōuerso. **O**mne aut̄ volatile ha/ bet vmbilicū qn̄ nascit. sed cū crescit auis/ later vmbilicus et oīo nō apparet quoniam/ p̄tinua. cū intestino p̄ interiore vena. Itēz/ cōsiderari possunt quo ad citam vel tartā/ pullificationē. quedā enī multotiens pulli/ cant ut colubā que decies ouat in āno. que/ dam v̄o multū ouant ut gallina. et quedam/ multotiens ut colubē. galline autē mūlum/ ouates cito moriūt. ut dicit Ambro.li.v. Glues/ aut̄ curuorum vnguiū que carnē comedunt/ raro ouant. quia nō nisi in anno semel p̄ter/ yrundines que sole int̄ comedentes carnes/ pullificantib⁹. **I**nfirmant aut̄ et aues quā/ do cubant super oua sua. ut pater in gallina/ et in aquila. de qua dicitur lib. vi. q̄r aquila/ tunc valde grauatur et albescunt ale eius/ et eberantur vngues eius et debilitantur.

Gunt et multe alie ppetates auis quas
pse qui esset longu. hoc solum attendere oportet qd inter cetera animata generaliter
sunt substicie purioris. leuioris et nobiliores
mot⁹ fortioris. visus acutioris carnis dige-
stiblioni. sapidioris. querubilioris. et sanio-
ris in nutrificando et pullos educando. soler-
tie amplioris. Hec autem in generali dicta
nunc sufficiant.

De aquila Capit. I.

Vnc de auibus
In particulari dicendum est. et pri-
mo de aquila qd velut regina inter
volucres obtinet principatum. Inter oes au-
um diuersay species aquila est maxime libe-
ralis. vt dicit Plinius. nam pda quā arri-
put nisi nimia fame arceat sola nō comedit.
imo auibus eā sequentib⁹ quasi cōmūnem
exponit. sua tñ recepta pmitus portione. Et
ideo semp aquilam alie aues solent insequi-
sperates qd de ipsius pda eis debeat aliqua
portione impatri. sed qn pda prius capta sibi nō
sufficit tanqz rex de republica viuens auez
sibi primorem rapit et in medio ponit illaz.
Huois lapides piosos nomine ethedos
quorū vnu est masculin⁹. aliis vnfemini-
nus in nido suo reponit. sine quibus vt dicit
parere nequit. Gēmas que dicit achates re-
poniti nido vt pullos suos custodiāt a mor-
su reptilium venenos. vt dicit idem plini⁹.
Est aut aquila ab acumine oculoz dicta vt
dicit Iust. tanti ē et rāz lūpidi dicit visus ēē
vt cu in aere sup maria imobili penna defe-
rat vt pnumia eleuatōne a terra vir hūanis
pateat obtutib⁹. De tāta sublimitate plicu-
los viderit in mari natare ad instar lapidis
descēdens plicem rapit. et sic captam pdam
ad litus trahit. Est aut quis naturali calida
et siccā. pde auida et supra aliarū auū vites
foris et animosa. cui foritudo marie viget
in alis. pedib⁹ et in rostro. qd alas habet val-
de neruosa et parū carnosa et id in volan-
do patiens est laboris. qd respectu magnitu-
dis sui corporis parū habet carnositatis
et multū neruositatis. ppter qd multū habet
fortitudinis et virtutis et multuz etiam habet

pennositatis. ppter qd etiam plurimū conti-
net levitatis. Inter oes autē volucres mari-
me viget in aquila vis visua. spūm ēi habz
visibilem ppatissimuz et in actu videndi acu-
tissimū. solem enī irreuerberatis oculi in sue
rote circūserēta intuet. et tamē visus sui acū-
es nō obtundit nec claritate solaris visis dis-
gregat. vt dicit Amb. dicit etiā ambro. sicut
et Aryst. li. xx. qd quedā species aquile quam
vocat almachoz est acuti visus valde. Et pul-
los suos vngue suspēs radijs solis obicit
et solez aspicere cōpellit et hoc ante qz habeat
alas ppletas et ad hoc eos pcutit et vertit ad
aspectum solis. et si oculus alicui lacrimet
ipm tanqz degeneret vel iniicit vel abiicit a
nido vel cōtemnit. si autē directa acie sol radi-
um viderit ipm tanqz sibi in nata silēm dilig-
it atqz nutrit. qz uis aut ita irreuerberata so-
lis acie claritatē videat. visus tñ ad pde aspe-
ctum dirigit et inclinat. vt dicit Gre. et Aristo.
li. xii. Aves in qz vncorū vnguū indigent ne-
cessario acuto visu. quoniam videt cibū suuz
a loco remoto valde. et pp̄ hoc leuat se aqla
plus qz alia volatilia. hinc etiā in altissimis
rupibus nutrificat vbi loci sublimitate ab oī
modo cursu aduersario se tutifacit et defen-
dit. vbi fin Greg. in altissimus tuta resideret et
tñ pastus gratia infima ista videt. ad altissi-
ma se eleuat et ascendit. et tamen viso cada-
uere vel preda quam desiderat subito ima-
petit. Est insuper aquila auis difficulter cu-
bans pullifcans et pullos suos nutriēt. dicit
Aryst. li. vi. qd aquila ad plus ponit tria oua
sed tertiu pscit a nido qnā guiter incubat
sup ea. et subdit qd illo ipse debilitat in tantuz
qd nō pōt bene venari pullos auū aliarū. qd
tunc incurvant vngues sui et talbescunt ale-
sue et tūc nimis grauat in dando cibū pull-
suis. et si contingit aquilā habere tres pullos.
ejicit vnu de nido suo. ppter difficultatē nu-
triēdi. hauis kyni qd arabice dicitur cebar nutrit
pulos suos. casuālē ab aquila sic rejectos vt
dicit idem. Itē idē docet qd aquilay diuersē sūt
spēs et diuersimode cibāt et nutrīunt pullos
suos. Ma que albas hūt caudas in eay ciba-
tione pl⁹ labo:ant. que vno hūt migras min⁹
in bīdō negoco se fatigat. pullos at suos ad